[EXAMINATIO NOVE MONETE]

A.D. 1248          (B.M. MS Hargrave, 313, fo. 96 v°)

Anno regni Regis Henrici filli Regis Iohannis xxxij°, die Mercurii proxima ante festum Gregorii, facta fuit examinatio tam noue quam ueteris monete Anglie per breue domini Regis directum Maiori et ciuibus Londonie sub hac forma:

Henricus, Dei gratia, Rex Angl’, etc., Maiori et ciuibus Londonie, salutem. Mandamus uobis quatinus eligatis xij de discretioribus et legalioribus hominibus Ciuitatis uestre Lond’ et eis associetis xij bonos aurifabros eiusdem ciuitatis, ita quod in uniuerso sint xxiiij discreti, qui simul eant coram Baronibus de Scaccario nostro apud Westmuster et iurati examinent, una cum eis Baronibus, tam ueterem quam nouam monetam terre nostre et prouideant qualiter melius fieri ualeat; et quod fiat de bono argento; et quod sit legalis et ad commodum regni. Salua nobis firma nostra approbata et antiqua.

Concientibus igitur apud Westmonasterium predicta die Mercurii dictis Maiore et ciuibus London’, iuxta formam predicti breuis, elegerunt ex se xij de discretioribus dicte ciuitatis, uidelicet, Michaelem Touy, tunc Maiore[m] Londonie, Nicholaum Bat et Willelmum Vitalem, tunc uicecomites Londonie, Adam de Basinges, Thomam de Dunelmo, Iohannem de Gisorz, Stephanum Bukerel, Laurentium de Frowike, Iohannem Adriani, Radulfum Hardel, Radulfum Fabrum, Radulfum Spiciarium, Hamonem de Castello, Iohannem le Minur, Odonem Fabrum, ad predictam examinationem faciendam. Qui xiij in fidelitate qua tenentur domino Regi, una cum xiij aurifabris iur’, uidelicet, Thoma de Stanes, Ricardo Bonauenture, Roberto Pentecoste, Bartholomeo Ilger, Ricardo Abel, Iohanne Fiz, Ricardo le Bacheler, Reginaldo le Noir, Thoma de Wimburn’, Adam de Stanes, Petro de Bristoll’, Thoma Rosemud’ et Petro de Standon’; in presentia domini Regis, Comitis Cornubie fratris domini Regis, Willelmi de Hauerhulle eiusdem domini Regis Thesaurarii, Edwardi de Westm’, Willelmo Hardel, tunc custodis Camb’ Londonie et Gantuarie, Radulfi de Ely, Baronis de Scaccario, et aliorum fidelium domini Regis tunc ibidem presentium, dictam examinationem, quam assaiam vocant, in hunc modum fecerunt, scilicet, sumpta coram predictis omnibus una libra, pluries, noue monete et noue incisionis, et in igne posita purgatura, et examinata et extracta et in statera posita; inuentum est quod non decidebat de libra nisi vjd.; unde, secundum consuetudinem regni Anglie, bona fuerat et legalis et a singulis approbata. De ueteri autem moneta, similiter, sumpta una libra, pluries, et modo premisso in igne missa et ponderata, decidebant de libra per examinationem predictam x denarii, unde uidebatur omnibus quod non erat bona neque legalis: et ideo prouisum est ab omnibus et concessum, quod qui de cetero uelint ad cambium domini Regis ueterem monetam cambire, dabunt pro qualibet libra, preter firmam domini Regis, xd., eo quod totidem denarii deciderunt de libra [in] illa moneta; aut in electione illius qui cambire noluerit huius modi monetam sit, quod moneta sua per ignem examinetur, uel quod det xd. pro qualibet libra ultra firmam predictam, sicut predictum est.